UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Observationes literales in præcedens testimonium. Sectio XII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Observationes literales in præcedens testimonium.

SECTIO XII.

Primum aduertimus, cum dicitur *viam viri in adolescentula*, pro viro esse *Hebreos* I.
Hbraicè geber, quod nomen deducitur à radice gabar, hoc est, roborare, preuare,
 lere, fortem, & violentum esse, veluti Gen. 7. Et aquæ prævaluerunt nimis super terram, *Gen. 7.19.*
 & c. 49. Benedictiones patris tuus confortata sunt: & Psal. 64. Verba iniquorum prævaluerunt *Gen. 49.26.*
 super nos & Psal. 102 Corroborauit misericordia sua super timentes se, denique *leb. 36.9.* Indicatur *Psal. 64.4.*
 bit eis opera eorum, & sceleris eorum, quia violenti fuerunt. Hinc ergo deducitur nomen *leb. 36.9.*
 gibor, id est, potens & robustus, & geber, id est, Dominus, vel dominator, & geber,
 huc gebar, id est, vir à fortitudine, & robo: quare non est prætereundum, quod *Nomina apud Hebreos*
 cù tam multa sint apud *Hebreos* nomina, quæ hominem, & virtutem significant, il-
 lud potissimum dele. Cù sit ad Christum exprimendum, cum de eius conceptu, & *hominem significantia*
 nativitate ex Virgine habeatur sermo, quod à robore, & fortitudine deducitur: *gaificantia*,
 quod mysterium ut magis intelligas, oportet aduertere multa esse apud *Hebreos*
 nomina, quæ hominem significant. Primum est Adam *Gen. 2.7.* ab humo, seu terra ru-
 fa, ex qua corpus hominis fuit efformatum: habetur id nomen *Psalm. 115.15.* cù dicitur,
Omnis homo mendax. Secundū *υντος*, quod nomen licet quemcumque hominem ge-
 neratim significat, sumitur tamen pro viro nobili, & primario, vt *1. Reg. 26. Num.*
quid non vir tu es? & quis alius similis tui in Israel? Tertium *υντος*, quod deducitur à mi-
 seris, & labbris, quibus humana vita est obnoxia, à radice *υντος*, hoc est, dolere, & *Psalm. 102.15.*
 infirmari: habetur id nomen *Psalm. 102. Homo sic sit sernum dies eius;* & *Esaia 51. Ego ipse con-*
solabor vos: quis tu, ut timeres ab homine mortali, & *a filio hominis, qui quasi sernum sit a recesset?*
 Quartum denique nostrum geber, quod à robore, & fortitudine desumitur.

Cumigitur tam multa sint nomina, quæ hominem, virtutem que in genere apud II.
*H*ebreos significant, non vacat sane mysterio, quod nullo alio Christus in in-
 carnatione eo loco Proverbiorum fuerit expressus, nisi illo, quod fortitudinem,
 roburque significaret, vt videlicet exploratum esset Deus in incarnationis my-
 sterio in Virgine perfecto summam potētiam, fortitudinemque declarasse, quip-
 pe qui absque villo integratis Mariae præjudicio tantum, ac tam sublime my-
 sterium in ea perficere potuisse. Quare meritò de incarnationis mysterio loquens
Regius Propheta dixit Psalm. 102. Quoniam secundum altitudinem cali a terra corri-
borabit misericordiam suam super timentes. Dicitur autem Deus corroborasse, seu
 fortem fecisse misericordiam comparatione præcedentium temporum, quæ in-
 carnationem fuerunt antegressa: quoniam tunc quali debilis, & infirma miseri-
 cordia quodammodo videbatur, quod nemini ceatum referaret, quam idcirco
Deus confirmandam, & corroborandam duxit per incarnationem Filii. Et quo-
 niam eadem radix gabar, à qua deducitur nomen geber, significat etiam violen-
 tum esse, id quoque mirifice quadrat in incarnationis mysterio, vt Deus homo
 geber, hoc est, violentus in amore dicatur, quoniam præ amoris violentia, atque
 vehementia omnes superauit difficultates, quæ ex parte hominum mysterium
 incarnationis aut impedire, aut retardare poterunt, cuiusmodi erant innu-
 mera in omni genere flagitia, quibus homines tam singulari beneficio in
 dies magis, ac magis indigni reddebantur. Id quod eleganti similitudine ex-
 pressit David loco citato illis verbis: *Quoniam secundum altitudinem cali a ter-*
ra corroboravit misericordiam suam: quorum verborum *Caiet.* cum vult esse *Caietan.*
sensum, Diuinam videlicet gratiam nullis peccatis debilitatem fuille, sed potius

R. iiii

In perficien-
doscarnatio-
nū mysterio
in Virgine
summam po-
tētiam decla-
ratuit Deus.
Psalm. 102. II.
Misericordia
uenit suā cor-
roborativa.

Per incarna-
tionē quām se
violentum in
amore ostendit
Deus.

magis roboretam, & confirmatam resistendo tam multis demeritis, locutione metaphorica, qua id roboretum dicimus, quod à multis in pugnatum firmatatem tamen suam retinet, ad quod explicandum adhibetur similitudo altitudinis cælorum à terra. Etenim sicut, inquit, nullæ mutationes, quæ circa terram, & vniuersæ circa actiū orum, & passiuorum phæram fiunt, perueniunt ad altitudinem cælorum, quin potius cæli secundum suam à terra altitudinem firmi, & stabiles in sua dispositione perseverant, quantum cumque inferiora immutentur: ita Divina gratia, & misericordia in suo robore, & fortitudine perseverauit, nec propter hominum flagitia aliquam mutationem subiit, quia multò magis excelsa, & eminens est super vniuersam hominum malitiam, quā sit calum super terram. Dicatur igitur Verbum in assumpta natura geber, hoc est, homo violentus præ magnitudine amoris, quoniam sui amoris violentia omnes omnino

Domi amo-
ris violentia
in hominum
peccatum super-
randis.

D. Bernard,
serm. 64. in Cant. Dei homines amorem violentum appellauit: Itane, inquit, summus omnium unus factus est omnium! quis hoc fecit? Amor digni-
tatis nescius dignatione dines, effectu potens, suscepit efficax; quid violentius: triumphat deo a-
mor. Quid tamen tam non violentum? Amore est: quae est ista vis, quae tam violenta ad victori-
am, tam victa ad violentiam? vbi obseruandas sunt illa verba, tam violenta ad victoriā:
verē enim Diuinus erga homines amor violentus fuit ad victoriā, hoc est, ad
vincendas omnes difficultates, quæ ex hominum sceleribus, & demeritis nasce-
bantur, nec enim tantis flagitiis impediti vñquam potuit, quomodo se magno imperio ad illos adamandos, souendosque incitaret.

III. Secundo obseruandum est tam sublimè esse incarnationis mysterium, ut nul-
la intelligendi vis creat illius perfectam cognitionem possit pertingere: id

enim significatur, cum dicitur multò esse facilius cognoscere res omnes abstru-
Mysteriū in fas ac reconditas, cuiusmodi est via aquilæ in cœlo post volatum, via serpentis in
carnatione, petra post transitum, & via nauis in medio mari post cursum, quā viam viri in
quā sit su-
bisse.

Ephes. 3. 18. longitudo, & sublimitas, & profundum: scire etiam supereminentem scientiam charitati Christi.
Quo loco illud, scientia, dandi casus, & cū supereminentem, construi debet, vt sit ten-
sus, charitate Christi esse supereminentem omniscienciam, hoc est, omnem scientiam,
Christi char-
itas omnium
superat co-
gnitionem.